
 

 
 
 

 
               UNIONE EUROPEA 
 

 

 

REGIONE SICIL IANA  

 

                     
     REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 Assessorato dell ’ Istruzione e della Formazione Professionale  

  Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei 

          pregressi interventi a valere su PROF e OIF                 

 

Tipo Provvedimento: D.D. n.                del                                      

             

 

 

 

OGGETTO         

 

 
L.r. 8 maggio 2018, art. 10, commi 3 e 4 – Interventi di manutenzione straordinaria, aventi 
carattere   d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici - Circolare 11.05.21 n.9 dell’Assessore 
Regionale Istruzione e Forma-zione Professionale 

 

                                                          

 

 

                                                                    COMUNE  DI  TRABIA 

 
   “Interventi di manutenzione  straordinaria nei solai del Plesso Scolastico Giacomo Leopardi in San 

     Nicola l'Arena” (CUP 97H21005890001) -  (COD. FINANZIARIO  U.2.02.01.09.003) 

  

 

                                                       

                                                                    - ATTI FINALI E LIQUIDAZIONE SALDO- 

 

 

L’atto si compone di 4 pagine 

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
525

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
17.10.2022



 

 

 

 

             D.D. n.                    del   

              

                                           

                                                                IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO SPECIALE 
                                              PER L'EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA E PER LO STRALCIO 

                                                                 DEI PREGRESSI A VALERE SU PROF E OIF       

 

 
PRESO ATTO dello Statuto della Regione Siciliana; 

PRESO ATTO   della L.r. 09.08.1988 n. 15 recante “Interventi nel settore dell’Edilizia Scolastica ed Universitaria”; 

PRESO ATTO del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

PRESO ATTO  della L.r. 8 maggio 2018, art. 10, commi 3 e 4 – recante “Disposizioni programmatiche e correttive  
            per l’anno 2018,  legge di  stabilità  regionale” – Interventi di manutenzione  straordinaria,  aventi  
            carattere d’urgenza, negli istituti scolastici pubblici; 
PRESO ATTO  della Circolare 11 Maggio 2021, n. 9 di questo Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Pro-  

           attuativa della superiore norma; 

PRESO ATTO  del D.P.Reg. n. 2803  del 19  giugno 2020, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale 

                         n. 261 del 14 giugno 2020, con il quale è stato conferito l‘incarico di Dirigente Generale del Diparti- 

                         mento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio al Dott. Antonio Valenti; 

PRESO ATTO  del D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e alla Formazione Professiona-           

                         le ha istituito il Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio; 

PRESO ATTO  del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e        

                        universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF e viene preposto alla gui- 

                        da dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del Ruolo Unico della Regione Siciliana 

                        ai sensi della citata Deliberazione 491/2021, con data di decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO della Legge 25.05.2022, n.13. Legge di stabilità regionale 2022-2024; 

PRESO ATTO della Legge 25.05.2022, n.14. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024; 

PRESO ATTO del D.D.S. n. 2996 del 07.12.2021,  con  cui  si è  impegnata  sul  Capitolo 772040  la  somma pari  ad 
                        € 30.000,00  a  favore del  Comune di Trabia   per l’esecuzione di “Interventi di manutenzione straor- 
                        dinaria solai del Plesso Scolastico Giacomo Leopardi in San Nicola l'Arena”(CUP97H21005890001); 
PRESO ATTO  della nota prot.n. 5436 del 06.04.2022, con  cui l'Ente ha trasmesso la Determina dirigenziale n.203 

                        del 04.04.2022,  con  cui sono stati  affidati  i lavori  di cui sopra  alla ditta  “Russo Costruzioni srl”   

                        con  sede Legale in Via  S.Giuseppe, 68 – 90014 Casteldaccia (Pa) – P. IVA 05318820825,  e conte- 

                        stualmente ha chiesto l'erogazione dell'80% del finanziamento pari ad € 23.234,00; 

PRESO ATTO  della Determina Dirigenziale n. 603 del 06.04.2022, con la quale sono stati approvati gli atti di con- 
                        tabilità finale ed il certificato di  regolare  esecuzione dei lavori in argomento, trasmessa dal Comu- 
                        ne di Trabia, con la nota  prot. n.15569 del 5.10.2022, e dalla quale si  evince un costo complessivo 
                        dell'intervento  pari  ad  € 29.990,75  di  cui  € 29.042,50  a  carico  della  Regione (DD n. 336/22) ed 
                        € 948,25  a carico dell'Ente; 
PRESO ATTO della richiesta di liquidazone a saldo del finanziamento, pari ad € 5.808,50 , trasmessa dall'Ente con 
                        la suddetta nota  prot. n.15569 del 5.10.2022; 
 
 
 
 

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
525

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
17.10.2022



 

 
 
 

             D.D. n.                    del   

 

 
PRESO ATTO del quadro finale di spesa come di seguito articolato: 
 

A1) Lavori eseguiti e certificati  comprensivi di oneri sicurezza                                 € 25.171,28                                                             

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 10%  sui lavori € 2.517,13 
 

B2) Compensazioni art.26 del D.L.n.50/22 € 2.093,04 
 

B3) IVA su compensazioni art.26 € 209,30 
 

                                                         Sommano € 4.819,47 € 4.819,47 

                                  Costo totale intervento        €  29.990,75 

                           DI CUI 

                                                    Quota finanziamento Regione (DD n.336/22)       €  29.042,50     

                                                                              Quota compartecipazione Ente      €       948,25 

 
 
CONSIDERATO  che  questo  Dipartimento  deve provvedere  alla liquidazione  della quota a saldo  del finanzia- 
                       mento  regionale pari  ad  €  5.808,50 sul  Capitolo 772040  della  Regione Siciliana,  a  favore  del 
                       Comune di Trabia,  restando in  percentuale la quota di compartecipazione da parte dell'Ente pari 
                       ad  € 948,25 per l'esecuzione dei  lavori relativi ad  “Interventi  di  manutenzione straordinaria dei 
                       solai  del  Plesso Scolastico Giacomo Leopardi  in  San Nicola l'Arena” (CUP97H21005890001); 

PRESO ATTO della circolare dell'Assessorato all'Economia, n.11 del 01.07.2021  recante “Disposizioni program- 

                       matiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”e quindi della legge regionale n.9 

                       del 15 aprile 2021 con la quale si dispone che “Il presente atto sarà trasmesso alla  competente 

                   Ragioneria  Centrale  per la registrazione ai  sensi dell' art.9  della  legge regionale del 15 

                   aprile 2021, n.9”. 

 

         Per tutto quanto in premessa 

                                                                                 DECRETA 
 
Art. 1          In conformità  alle  premesse,  si  prende atto  dell’approvazione  degli atti  di contabilità finale e del      

       certificato di  regolare  esecuzione  per  l’esecuzione  di  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria 

                    dei  solai del Plesso  Scolastico Giacomo Leopardi  in San  Nicola l'Arena”  (CUP97H21005890001) -             

       (COD. FIN. U.2.02.01.09.003),  da parte  del  Comune di  Trabia,  giusta  Determina Dirigenziale n. 603 

                   del 06.04.2022  dalla  quale  si  rileva  una  spesa  sostenuta  per  l’attuazione  dell'intervento  pari  ad          

       € 29.990,75  di cui €   29.042,50  a carico della Regione sul Capitolo 772040 ed € 948,25 a carico del 

                    bilancio dell'Ente. 

 

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
525

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
17.10.2022



 

 

 

 

             D.D. n.                    del   

 

 

 Art. 2         Viene riconosciuta  la  superiore spesa di € 29.990,75 ,  di  cui € 29.042,50 a carico della Regione ed 

                    € 948,25 a carico dell'Ente e pertanto si dispone la liquidazione della quota a saldo del finanziamen- 

                     to regionale pari ad  € 5.808,50 a favore del Legale Rappresentante della Comune di Trabia  tramite   

                     mandato diretto,  modalità 12 girofondi,  a valere sull’impegno di spesa assunto sul Capitolo 772040 

                     con il  D.D.n. 336 del 05.08.2022. 

 

                    Il presente decreto sarà trasmesso, con dichiarazione  conforme alla Direttiva in tema di controlli am- 
                    ministrativo-contabili diramata con circolare 11 del 01.07.2021, alla competente Ragioneria Centrale 
                    dell'Assessorato  dell'Istruzione e  della Formazione  Professionale  per la  registrazione,  ai  sensi del- 
                    l'art. 9 del 15..04.21 in tema diuniformità delle procedure amministative. 
                    Tutta  la documentazione  a corredo  del presente  decreto,  è conservata presso la scrivente Ammini- 
                    strazione in originale o copia conforme. 
                    Il  presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina dell'Uffi- 
                    cio Speciale  per l'edilizia  scolastica e universitaria e per  lo stralcio dei  pregressi interventi  a  valere 
                    su PROF e OIF,  ai  sensi del  comma 5 dell'art. 68  L.R. 21/2014,  sostituito  dal  comma  6  dell'art. 98   
                    L.R. 9/2015  del 07.05.2015. 
                      
                   

      Palermo 

                   
 
 
 
                Il Funzionario Direttivo        
       F.to  Arch. Giovanna Buzzetta       

                                              Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
                                                                                                              Arch. Michele Lacagnina 

 
                                                                                                                                                                                         
          

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                         

          

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
525

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
17.10.2022

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
17.10.2022


	Il Dirigente dell'Ufficio Speciale

		2022-10-17T13:16:21+0200
	MICHELE LACAGNINA




